DIREÇÃO ACADÊMICA

      Faculdade de Ensino Superior de Linhares
      (27) 33737900 - Av. Presidente Costa e Silva, 177
      Bairro Novo Horizonte CEP 29.902-120 - Linhares/ES

EDITAL Nº 025/2026

DIVULGA O RESULTADO DAS VAGAS PARA
DISCIPLINAS EM REGIME DE DEPENDÊNCIA OU
ADAPTAÇÃO PARA OS CURSOS DE
GRADUAÇÃO DA FACELI, PARA O SEMESTRE
LETIVO 2026-1.

O Diretor Acadêmico, no uso de suas atribuições legais e na forma do Regulamento nº 007, de
25 de outubro de 2024, torna público o resultado das vagas para as disciplinas em regime de
Dependência ou Adaptação para os cursos de Graduação da Faculdade, para o semestre letivo
de 2026-1.

1. DO RESULTADO

1.1 A listagem com o resultado das solicitações para cursar as disciplinas encontra-se a seguir,
por curso.

ADMINISTRAÇÃO – HORÁRIO REGULAR 2026-1

DISCIPLINA MATRIZ 2025 VAGAS MATRÍCULA NOME

Matemática Básica 4

2202020023
Fernanda Pereira dos

Santos

2202020041 Itália Souza Gonçalves

2202020036
Sara de Oliveira Dutra

Mota

2202020044
Thamires Rodrigues dos

Santos

Teoria da Administração 3

2202020009
Aline do Nascimento da

Silva

2202020050
Angelo França da Rosa

Neto

2202020051 Gisele Pereira Ferraz

Economia I 3

2401020013
Bernardo Lobato

Teixeira

2501020039 Rayla da Silva Pereira

2201020006 Thiago Zanbom Cravo

               DIREÇÃO ACADÊMICA

      Faculdade de Ensino Superior de Linhares
      (27) 33737900 - Av. Presidente Costa e Silva, 177
      Bairro Novo Horizonte CEP 29.902-120 - Linhares/ES

Matemática Financeira 7

2202020035
André Felipe de

Almeida Miranda

2202020037
André Luiz da Silva

Sanche

2301020012
Bárbara dos Santos

Melotti

2202020017
Izabely Sanche Santa-

Ana

2202020008 Kauã Turi da Vitória

2301020022
Milena de Assis dos

Anjos

2301020030
Tamires dos Santos

Pachêco

Teoria das Organizações 1 2401020013
Bernardo Lobato

Teixeira
Metodologia e Introdução à Prática de

Pesquisa
1 2102020043

Luana Maria Santos da
Silva

Economia II 1 2302020011 Eduardo Barcellos Lima

Estatística 5

2202020040
Carlos Eduardo

Campista de Jesus

2202020023
Fernanda Pereira dos

Santos

2202020012
Letícia Guimarães

Galveia

2202020036
Sara de Oliveira Dutra

Mota

2202020044
Thamires Rodrigues dos

Santos

Análise das Demonstrações Contábeis 1 2302020011 Eduardo Barcellos Lima

Administração Financeira I 1 2301020012
Bárbara dos Santos

Melotti

Optativa II 1 2302020004
Yasmin dos Santos de

Faria

Estágio Curricular Supervisionado I 2
2202020040

Carlos Eduardo
Campista de Jesus

2102020043
Luana Maria Santos da

Silva

Estágio Curricular Supervisionado II 3

2202020040
Carlos Eduardo

Campista de Jesus

2202020017
Izabely Sanche Santa-

Ana

2301020022
Milena de Assis dos

Anjos

               DIREÇÃO ACADÊMICA

      Faculdade de Ensino Superior de Linhares
      (27) 33737900 - Av. Presidente Costa e Silva, 177
      Bairro Novo Horizonte CEP 29.902-120 - Linhares/ES

Estágio Curricular Supervisionado III 5

2202020037
André Luiz da Silva

Sanche

2202020016
Laura Beatriz de Souza

Tomadon

2102020043
Luana Maria Santos da

Silva

1901020026
Rebeca Oliveira Araújo

Rangel

2202020036
Sara de Oliveira Dutra

Mota

DIREITO – HORÁRIO REGULAR 2026-1

DISCIPLINA MATRIZ 2025 VAGAS MATRÍCULA NOME

Ciência Política e Teoria Geral do Estado 1 2401010011 Laisa Follador Rosa

Economia 1 2202010003
Maria Thereza

Sarmento Nascimento

História do Direito 1 2401010011 Laisa Follador Rosa

Informática Aplicada ao Direito 1 2401010011 Laisa Follador Rosa

Linguagem Jurídica 1 2401010001 Sara Neves Pereira

Direito Civil I – Parte Geral 2
2401010059

Ana Amélia Seara
Krugel

2401010033
Maria Eduarda Barbosa

Rodrigues

Metodologia Científica 2
2401010003

Isabella Macêdo de
Paulo

2401010052
Murilo Pontara dos

Santos

Psicologia Jurídica 1 2401010052
Murilo Pontara dos

Santos

Teoria da Constituição 2
2501010019 Sol Pajiari Pires

2501010051
Stefani do Carmo

Teixeira

Direito Constitucional I 1 2302010067 Esther Gonçalves Simão

Teoria Geral do Processo e Formas
Consensuais de Solução de Conflitos

2
2201010048 Daniela Santos Silva

2201010055
Weverson Gabriel Rosa

de Azevedo

Direito Constitucional II 1 2401010003
Isabella Macêdo de

Paulo

Direito do Consumidor 1 2401010022
Johnny Benício da Silva

Pinto

               DIREÇÃO ACADÊMICA

      Faculdade de Ensino Superior de Linhares
      (27) 33737900 - Av. Presidente Costa e Silva, 177
      Bairro Novo Horizonte CEP 29.902-120 - Linhares/ES

Direito Processual Civil I – Processo de
Conhecimento

1 2101010015
Enzo Grobério Lozer

Nascimento

Direito Penal III – Parte Especial 1 2101010015
Enzo Grobério Lozer

Nascimento

Direito Empresarial I 3

2101010015
Enzo Grobério Lozer

Nascimento

2401010003
Isabella Macêdo de

Paulo

2201010016
Mayni Almeida

Cirqueira Casotti

Direito Penal IV – Parte Especial 1 2302010064 Joyce Pereira Monteiro

Direito Civil IV – Contratos 5

2302010004 Arthur Farias Andrade

2302010067
Esther Gonçalves

Simão

1902010038
Lucas Barbosa

Rodrigues

2302010066 Rhayssa Pinheiro Silva

2302010020
Ricardo Deoclécio

Santos

Direito Processual Civil II – Recursos 3

2302010004 Arthur Farias Andrade

1902010038
Lucas Barbosa

Rodrigues

2302010023
Lucas Schoenrock

Aguiar

Direito Civil V – Coisas 2
2301010029

Camilly Rocha Fialho
Ribeiro

2301010011 Jhuly de Jesus Lima

Direito Processual Civil III – Execução 1 2201010055
Weverson Gabriel
Rosa de Azevedo

Direito Processual Penal I 1 2301010010
Emília Gomes dos

Santos

Direito Processual Penal II 1 2102010021
Matheus Matos Santos

de Moraes

Direito Processual Civil IV –
Procedimentos e Juizado Especial

4

2201010035
Davi da Conceição

Folhares

2202010006
Leandra Oliveira

Correia

2202010038 Lívia Estevam Moura

2201010028
Maria Aparecida

Rodrigues de Oliveira
de Paula

               DIREÇÃO ACADÊMICA

      Faculdade de Ensino Superior de Linhares
      (27) 33737900 - Av. Presidente Costa e Silva, 177
      Bairro Novo Horizonte CEP 29.902-120 - Linhares/ES

Direito Administrativo I 4

2201010030 Delaine Lyrio Nogueira

2202010029
Isabella Fregona

Maciel

2202010006
Leandra Oliveira

Correia

2202010003
Maria Thereza

Sarmento Nascimento

Direito Civil VII – Sucessões 1 2401010002 Nátilla Luara de Souza

Direito Administrativo II 7

2201010035
Davi da Conceição

Folhares

2201010058
Dhaniel Poubel

Silveira

2201010059 José Carlos Jovêncio

2401010009 Julya Bergamini Gomes

2401010011 Laisa Follador Rosa

2201010042
Vitória Cristina

Gonçalves Monteiro

2201010055
Weverson Gabriel
Rosa de Azevedo

Direito Processual do Trabalho II 1 2102010021
Matheus Matos Santos

de Moraes

TCC II – Orientação de Monografia 1 1902010039
Roberto Malaquias

Maracas

PEDAGOGIA – HORÁRIO REGULAR 2026-1

DISCIPLINA MATRIZ 2025 VAGAS

Tecnologias Digitais de Informação e
Comunicação na Educação

1 2502470035 Giselli Pereira Souza

História da Educação 1 2502470028 Alan dos Santos Souza

Língua Portuguesa I 2
2302470055

Flavya Camyli Mendes
da Silva

2502470044 Sthefany Neves da Silva

Filosofia da Educação 1 2402470033 Ana Clara da Silva Meira

Psicologia da Aprendizagem 4

2401470032
Dejiane Santos da

Conceição

2502470035 Giselli Pereira Souza

2502470008
Janderson Santos de

Matos

               DIREÇÃO ACADÊMICA

      Faculdade de Ensino Superior de Linhares
      (27) 33737900 - Av. Presidente Costa e Silva, 177
      Bairro Novo Horizonte CEP 29.902-120 - Linhares/ES

2502470044 Sthefany Neves da Silva

Estágio I – Educação Infantil – 0 a 3 Anos 5

2502470028 Alan dos Santos Souza

2502470008
Janderson Santos de

Matos

2502470019
Maria Eduarda de Souza

Rodrigues

2502470044 Sthefany Neves da Silva

2502470038 Vitória Ferreira Ribeiro

Psicologia da Educação 5

2501470036
Aliny Santana da
Conceição Leal

2301470025 Eduarda Silva Pereira

2301470035
Kemilly Bertulani da

Silva

2501470010
Larissa Rodrigues

Freitas

2401470035
Lívia de Almeida

Rodrigues

Sociologia da Educação 7

2401470030 Ana Clara Santos Tesch

2401470011
Brena Paixão de

Oliveira

2401470021 Daniela Salino Assis

2401470012 Isabela Rossoni Scolforo

2501470010
Larissa Rodrigues

Freitas

2401470035
Lívia de Almeida

Rodrigues

2401470024 Nicole Borges de Aguiar

Estágio II – Educação Infantil 3

2501470036
Aliny Santana da
Conceição Leal

2102470062
Maylon dos Santos

Martins

2402470024
Tauane Oliveira

Fernandes

Língua Brasileira de Sinais 1 2202470004 Ana Júlia Leite Oliveira

Estágio III – Anos Iniciais Ensino
Fundamental I

2
2401470015

Josilene Batista dos
Santos

2401470038
Maria Caroliny

Gonçalves Santos Alves
Estágio IV – Gestão e Coordenação

Pedagógica
8 2001470034

Crislaine dos Santos da
Silva

               DIREÇÃO ACADÊMICA

      Faculdade de Ensino Superior de Linhares
      (27) 33737900 - Av. Presidente Costa e Silva, 177
      Bairro Novo Horizonte CEP 29.902-120 - Linhares/ES

2401470012 Isabela Rossoni Scolforo

2401470015
Josilene Batista dos

Santos

2102470020 Laryane de Souza Eli

2202470014
Lorena Neves Ferreira

da Silva

2202470010
Lorena Rosse Barreira

Borsonelli

2202470002
Luanna Soares

Sarmento

2202470019
Rainara Andrade de

Oliveira

Estágio V – Ambiente Não Escolar 10

2302470056 Aline de Jesus Silva

2302470011
Amandha Victória

Ramos

2302470043 Ana Luiza Soares

2001470034
Crislaine dos Santos da

Silva

2302470055
Flavya Camyli Mendes

da Silva

2302470013 Isabella Freitas Alves

2401470015
Josilene Batista dos

Santos

2302470053
Leonan Erculano

Assunção

2302470003
Maria Victória Ribeiro

de Matos

2302470048
Mileidy Azevedo de

Souza Bispo

Estágio VI – Anos Iniciais Ensino
Fundamental I

2
2001470034

Crislaine dos Santos da
Silva

2202470014
Lorena Neves Ferreira

da Silva

TCC I 1 2001470034
Crislaine dos Santos da

Silva

TCC II 3

2001470034
Crislaine dos Santos da

Silva

2401470015
Josilene Batista dos

Santos

2102470062
Maylon dos Santos

Martins

               DIREÇÃO ACADÊMICA

      Faculdade de Ensino Superior de Linhares
      (27) 33737900 - Av. Presidente Costa e Silva, 177
      Bairro Novo Horizonte CEP 29.902-120 - Linhares/ES

2. DA MATRÍCULA

2.1 A matrícula do estudante na disciplina de dependência ou adaptação é automática, de
acordo com o resultado divulgado neste edital.

2.2 O estudante que tiver o seu pedido deferido e que venha a desistir de cursar a disciplina
solicitada, deverá preencher requerimento no Portal do Aluno https://login.faceli.edu.br, do
dia 25/02/2026 até às 23h59min do dia 27/02/2026, para manifestar a desistência da
matrícula na referida disciplina.

2.2.1 No Portal do Aluno, o estudante deve selecionar o assunto Desistência
Dependência/Adaptação, informar o nome da disciplina que não deseja cursar e o motivo
da desistência.

2.3 Não haverá possibilidade de troca de disciplina/turma/horário deferidos neste Edital.

2.4 Após o prazo definido no item 2.2 e a consequente inclusão do estudante na pauta da
disciplina, não poderá ser efetuado o seu cancelamento, ficando o estudante sujeito às regras
de frequência e avaliação, próprias de cada disciplina.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Direção Acadêmica, ouvidos as Coordenadores de
Curso e a Secretaria Acadêmica.

Linhares-ES, 25 de fevereiro de 2026.

Original assinado

Prof. Me. Alexandre Jacob
Diretor Acadêmico

Faculdade de Ensino Superior de Linhares – Faceli
Matrícula 1407 – Decreto nº 083/2025